q̄ predic̄tis suatis condicio
 nibz p̄ diuinā v̄ba licitū ē arce
 re sp̄entes Et eadē racōne vt
 dicit̄ quecūq; animalia si solū
 respectū h̄eat ad facta v̄ba et
 ad diuinā v̄tutē de serpentibz
 tñ caute est agendū ī icanta
 cōibus q̄ vt dicit̄ sepe tales
 h̄nt̄ illicitas obseruācias et
 p̄ demones sortiūt̄ur effem̄.
 p̄cipue ī serpentibz q̄ serpens
 fuit p̄mū demonis instrumē
 tū ad hominem decipiendum
 h̄ Questio. xxvij. vñ ortum
 h̄ant b̄ndic̄tōnes et carmi
 nationes q̄s vetule hodie sup
 infirmos et viri quidā faciūt.
 Rñ. q̄ p̄incipiū h̄oz fuit san
 ctissimū Sed sicut oīa demo
 nis instinctu de p̄uatur medi
 antibz demonibz et malis h̄i
 bus. ita et diuina noīa. nā a
 postoli et sancti viri sc̄dm̄ illū
 mar. xvj. In nomine meo de
 monia eiciēt̄ infirmos visita
 rūt et oraciones sup̄ eos p̄ sa
 crā v̄ba fuderūt. deū sac̄dotes
 de uoti filia rite pegerūt p̄pter
 q̄s deuotissime oraciones et ex
 orac̄imi sancti reperiūt̄ ī anti
 quis hodie ecclesijs ad omnia
 que h̄ies facere v̄l pati pote
 rāt p̄ deuotos viros applicati
 oli sine oī sup̄sticōe. sicuti etiā
 hodie trātos et sacre theolo
 gie doctores noui q̄ infirmos
 visitātes filia v̄ba egrotis

applicauerūt. n̄ solū demonia
 cis Sed sup̄sticiosi h̄ies a se
 multavana et illicita ad istar
 h̄oz inuenerūt. q̄bz hodie vtū
 tur circa infirmos h̄oies et iu
 mēta. nec clerus amplius ex
 sua desidia licitis vtitur v̄bis
 visitādo infirmos n̄ raro ap̄e
 q̄s villū. dicit̄ durādī glosa
 tor raymūdi dic̄. q̄ talia p̄fa
 ta sac̄dos religiosus et discretū
 aut etiā laycū vir siue mulier
 excellentis vite p̄bate discre
 cōnis facere p̄t. fusa oracōne
 licita sup̄ infirmū nō sup̄ po
 mū aut sup̄ cūgulū et filia sed
 sup̄ infirmātes Juxta dictū
 mar. vltio sup̄ egros manus
 imponēt. nec sūt huiōi p̄sone
 p̄hibende a talibz nisi forte ti
 meāt q̄s ad exemplū illoz in
 discreti et sup̄sticiosi alij carmi
 nationis sibi vsurpēt ab vsun
 tuentes se exēplo illorū. Que ii
 stio. xxvij. vtrū ne credi pos
 sit licite q̄ demoniaci iuuai pos
 sint et meli⁹ habere p̄ herba
 rū vel lapidū aliquoz appli
 cacōz. Rñ. q̄ licet demō talibz
 immediate arceri nō possit q̄a
 super omnia corporalia poten
 cior est iuxta illud Job. xli. n̄
 est potestas super terrā que ei
 compari possit. tamen per
 p̄fata que naturaliter compe
 scere habēt aliq̄s manie v̄l al
 teri infirmitatis sp̄es q̄bus

demō instrumentalit̄ utit̄ i pos
 sesso hōie leuius habere p̄t de
 moniacus. Et sc̄dm quosdam
 totalit̄ liberat̄. vñ. xxvj. q. vl
 tima dicit̄. Et est autoritas
 bti Jeroni. demoniū sustinēti
 licet petras vel herbas habē
 sine incantacōne. Ad idē est
 magister i historia scolastica
 sup thobiā. et nicola? d̄ lya su
 p p̄mo reg. d̄ saul obsessione
 kk **Questio. xxix.** vtrū licitū
 sit demones adiurare. R̄nsio
 sc̄dm tho. 2. 2. q. xc. q̄ sic dum
 modo modi teneant̄ debiti ex
 p̄ssi sūp. q. xxij. et xxvj. Pro
 cui? itellectu sc̄d; eūdē tho.
 p̄mo notādū q̄ iurare p̄missio
 rie est seipsū immobilit̄ ordi
 nare ad aliquid agēdū Nam
 ille qui iurat iuramēto p̄missio
 rio p̄ reuerēciam diuini nois
 quod ad cōfirmacōez sue pro
 missionis inducit seipsū obli
 gat ad faciēdū qd̄ promittit̄
 Secūdo notādū q̄ adiuraē
 est p̄ quandā similitudinē iu
 ramenti promissoriū a se indu
 cti aliū ad aliquid agendum
 prouocare. Tercō notādū q̄
 sicut hōmo iurādo promissioie
 seipsū ad aliqua agendū or
 dīnat seu prouocat ita potest
 alium ad agendum duplicit̄
 prouocare. Superiores q̄dez
 de p̄cādo inferiores aut̄ impe
 rādo seu compellēdo. Et sic et t

duplex adiurādi modus. vn?
 quidam p̄ modum de p̄cācois
 vel inductōis ob r̄uerēciā
 alicuius sacri vel p̄ modum a
 micitiē seu beniuolēcie Ali?
 mod? ē via imperij seu opulsi
 onis p̄ hoc ad p̄positū Primo
 enim modo nō licet demones
 adiurare. quia videt̄ ad amicit
 tiam et beniuolēciā p̄tinere q̄
 nō licet ad demones uti de q̄
 dic̄ origenes sup math. Nō
 licet sc̄dm potestate; datam
 a saluatore adiuraē demona
 Iudaicū enī est hoc. isto mō
 vtuntur nigromātiē ad iura
 cōibus demonū. Secūdo au
 tē modo adiuracōis p̄ opulsi
 onez vic; licet nobis aliqd̄ uti
 et aliquid n̄ demones enim in
 cursu huius vite nob̄ aduersa
 rij cōstituūtur. non aut̄ eorum
 actus nostre dispositioni s̄b
 dunt̄ sed dispositōi diuine et
 sanctorū angelorum quia vt
 dicit Augustin? tercio d̄ tri
 nitate. Spiritus deceptor re
 gitur per spiritū iustum possu
 mus demones adiurando per
 virtutem diuini nominis tan
 quā inimicos repellere ne no
 bis noceāt vel spiritualit̄ vel
 corporalit̄ sc̄dm potestate da
 tam a cristo luce. x. Ecce dedi
 vob̄ potestatem calcādi sup
 serpentes et scorpiones et sup
 omnē ptate; inimici et nichil

uobis nocebit non tñ licitum ē
eos adiurare ad aliqd discen-
dum ab eis vel etiā ad aliqd
p eos obtinēdum. qz hoc pti-
nerz ad societatem aliquā cū
īpīs habitam. ppe qd super
illo xpi. obmutescite et exi. dic-
crisof. mar. j. Salutiferz no-
bis dogma dat ne cōdam? de
monibus qntumcūqz denun-
ciēt ueritatē nisi forte ex spe-
ciali īstinctu vel reuelacōe di-
uina aliqui sancti ad aliquos
effcūs demonū opacōe vtan-
tur. Sicut legit de bto Jaco-
bo qz p demones fecit hermo-
genē ad se adduci hec de th.

ii Questio xxx. vtz licet ad
iurare irracōnalē creaturā Rñ
th. ibidē qz sic p modum cō-
pulsionis que rferri tūc debet
ad dyabolū qui in nocumen-
tum nostrum utit irracōnali-
bus creaturis. et talis ē mo-
dus adiurandi in ecclie exōcis-
mis p quos dmonū potestas
excluditur ab irracōnalibus
creaturis si enī intencio refer-
retur ad irracōnalē creaturā
quo ad se q nichil itelligit va-
inim na esset Questio xxxi. v-
trū hōliceat aliū hōiez adiura-
re Rñ. fm th. ibidē. p modū
depcaōis licet quelibet hōiez
ymo deum et angelum adiura-
re p inuocacōem diuini nois
vl alicui? rei sacre. si p modū

cōpulsionis licet superioribz re-
spectu inferiorū quibus etiā
iuramēta imponere possunt in
casu. nō tñ possunt inferiores
superioribz p adiuracōnem per
modum cōpulsionis necitatē
imponere. Sic se ad iuramen-
ta ligare possunt. qz sic usur-
parēt ptatem in alium quam
nō habēt licet possint ppter ali-
quā necitatē inferiores suos
superiores rstringere tali ge-
nere adiuracōis. Questio m
xxxij. vtz secularibus nō or-
diatis ad exōcistatum licitū
sit demoniacos adiurāe Rñ. fm
th. in. m. j. di. xxij. q. ij. ar. j.
sub ar. iij. qz sic nō tñ tanqz ex
officio sicut etiā qd mai? ē
ministrare ad missam puatā
pferim licet seculari puro can-
delas accēdere et huiusmōi. q
accolitatus sūt ordinis. et tñ
laycus pt ea facere sed nō ex
officō Questio xxxij. vtz oo
uerum sit qz malefice alienas
vaccas lacte puare ualeāt.
et si sic qle remediū possit ap-
plicari. Rñ. fm p dicta p pri-
ma qstioe qz sic ut patz qstioe
xvi. Cū enī scdm alb. i de ani-
malibz lac de natura sit men-
strui in aiali quolibet Sicut
fluxus tal hūoris infirmita-
te aliqua restrigitur ut dicūt
medici de femia. idem potest
demon si a deo permittitur in

bestia facere Notandum tñ p
solucōne secūde questiōis q̄
istū fluxus sc̄z lactis restri-
ctio tripliciter fieri p̄t. vñ ō ex
condicōe naturali sicut post a-
ceptum fetum. alio mō ex in-
firmitate accidētali sic forte
ex comestione alicui⁹ herbe q̄
lac restringē habeat et altē a
revaccam Tercō mō ex male-
ficō. Primo mō remedio non
indiget. Secūdo modo si q̄s
sciret naturale remediū appli-
care posset. Sic etiā de aliis
infirmis potest seclus. su-
persticiōib⁹ tactis questione
xxij. et xxvi. Cont̄ terciū mo-
dum diuina remedia applicari
possent sicut est dictū questi-
one xxvi. vñ a deuotis p̄so-
nis et virginib⁹ exptū habeo q̄
adhibito signo crucis et dñi
ca oracōe cū salutacōe ange-
lica trinis v̄l circit̄ cessat op⁹
demonis si est p̄ maleficiū. de
hoc habuisti capitulo. ix. sup̄
ff. nō aut̄ licet applicare sup̄-
sticiōsa ut quedā faciūt seruā-
tes quoddam brodiū de die
carnis priuū qd̄ notat sup̄stici-
ōnem demonis. Questio
xxxiij. vtrum p̄ sacra verba
modis antedictis. et etiā lima-
tis liceat cōtra grandines seu
cōtra tempestates procedere
R̄ndetur q̄ sic. Certum enī ē
sicut beatus th̄o. dicit Job. i. q̄

demonēs grandines fulmina
et tēpestates dō p̄mittēte p̄-
curare possunt sicut cōf̄ iob fe-
cerunt cui⁹ oues igne cōsump-
te sunt celesti id est d̄ aere de-
scendente per demones p̄cua-
to etiam ad cōsumpōnem pa-
storum. Similiter v̄lxmētē
uentum qui domū deiecit et se-
ptē filios et tres filias interfe-
cit ruina. vñ de licitis r̄medijs
demon resistē p̄t quis hanc
enim ob causam vniuersaliter
vel cōmuniter i ecclesia cāpa-
ne contra auram pulsant. Tū
ut tanq̄z per tubas deo conse-
cratas demones r̄cedant a su-
is maleficijs Tum etiā ut po-
pulus excitatus deum contra
tempestates inuocet. Et eādē
ob causam cum altaris sacra-
mēto et sacris v̄erbis ad aurā
sedādam proceditur cōmuni-
ter ex antiquissima cōsuetudi-
ne ecclesiarū i gallia et in ger-
mania Fiant ergo talia et nō
contra ea q̄ dicta sunt questi-
one xxxiij. Et i alijs h̄ijs cōcor-
dare videntur iura ciuilia. C.
de maleficijs et. vbi notāter
dicitur q̄ qui faciunt illud id
est impediētes ne labores ho-
minū ventorum gradinisq̄ la-
pidacōe sternantur non p̄s-
na sed premio digni sūt. l. eo-
rum ibidē Questio. xxxv. q̄q̄
de genetalicijs et f̄otunavtz

aliqui homines sint a natura bene
vel male fortunati. Et quod de
fortuna tenendum sit. dicitur
autem generaliter ut dicitur philosophus.
vñ. ethimo. c. ix. propter nata
lium considerationem siderum qui
vulgo mathematici vocantur
Fortuna vero ut ibidem dicitur. c.
ij. a fortuitis nomen habere
dicitur. quasi dea quondam res
humanas variis casibus et fortui
tis illudat. unde et cecam ap
pellat eo quod passim in quoslibet
incurres sine ulla examine mei
torum et ad bonos et ad malos
venit hec philosophus. Sed talem de
am credere idolatria esset nec
ita de fortuna loquitur aristoteles.
ij. phisicorum. nec in de fortuna bo
na. nec theologi. unde queli
oni profate. Rndet scius the. li.
ij. summe contra gentiles. q.
lxxxvij. et sequentibus. Pro quo
rum intellectu notandum secundum eum
Primo quod alicui tunc bene dicitur
a fortuna contingere quando aliquid
bonum accidit sibi propter inten
tionem propriam. sicut qui fodit
vineam intentione vitis nutriendi
diuinit thesaurum. potuit tamen ta
lis intentione aliena vice dei
sui quod sciuit ibi thesaurum abscon
ditum ex intentione dirigere ma
le autem fortunari dicitur si fodien
do frangit tibiā. Secundo notat
quod in hoc mundo sunt tria que a tribus
celestibus causis diriguntur

voluntatis actus. intellectus
actus et corporalia. quorum primum a
deo tamen et immediate. secundum
ab angelo. et tertium a celesti
corpore dirigitur. nam electio
nes et voluntates immediatē
te a deo diriguntur dicente primum
scriptura. cor regis in ma
nu domini. et quocumque voluerit in
clinabit illud. Et philosophus deus
est qui operatur in nobis et
velle et perficere pro bona volun
tate. Cognitio vero humana in
intellectiva a deo mediantibus
angelis ordiatur. Ea vero que
ad corporalia pertinent siue sint
exteriora siue interiora in usum
hominis venientia a deo mediantibus
angelis et celestibus corporibus
dispensantur. dicit enim beatus
dionysius. c. iij. de divinis nominibus quod
corpora celestia sunt cause eorum que
in hoc mundo fiunt. Cum igitur
homo sit ordinatus secundum corpus
sub corporibus celestibus. secundum
intellectum vero sicut angelis secundum
voluntatem autem sicut deo. potest
contingere aliquid propter inten
tionem hominis. quod tamen est secundum
ordinem celestium corporum vel
dispositionem angelorum vel etiam
dei. Tertio notat quod nichil prohibet
quod etiam aliquis homo ha
beat ex impressione corporis ce
lestis aliquam efficaciam in aliq
bus corporalibus faciendis quam
alius non habet. puta medicus

in sanādo et agricola i plātan
do et miles i expugnādo. hāc
eciā efficacīa multo pfecti?
de? homibus largitur ad sua
opa efficacit̄ exequenda hec
tho. vnde villi. in de vniuerso
dicit qd p expienciam habet̄
Si meretrix nititur plantare
oliuam non efficit fructifera
que tamen p casum plātata
fructifera efficit̄. adūtendū
tū hō dicit tho. qd prefata cor
poris dispositio et eciā angeli
psuasio nō necessitet hominē
ad eligēdum qui liber est. p̄t
enī homo nō sequi inclinatio
nem qualitatis corporalis et an
geli psuasione. Quarto notā
dum qd aliquod bonū potest
accidere homini et p̄ter intē
cōem p̄ iam et p̄ter inclinacō
nem celestium corporū et p̄ter
angelorum illuminacōem nō
aut p̄ter diuinā prouidenciam
que ē factiua et guberna
tiua cuiuslibet entis. vñ respe
ctu dei simpliciter nichil dicit̄
nec p̄t esse a casu vel a fortu
na. sed respectu nostre vl an
22 gelice nature. Questio. xxx
vj. vtz. vel quō differt aliquē
esse bñ natū vl male bñ fortu
natū vel male bene guberna
tum et bñ custoditū. Rñdet
tho. ibidē. q. lxxx. Ex dispo
sitiōe relicta a corpe celesti in
corpe nostro dicitur aliquis

non solum bñ fortunat? aut
male. s̄ eciā bñ nat? fm vero
qd ab angelo illūiatur dicit̄
bñ custodit?. S; fm qd a do
in bonū incliatur dicitur bene
gubernat? Et qñ aliqs ex im
p̄sione celestiu corpe et inclia
tur ad aliqs electōes sibi vti
les quaz tū vtilitatē p̄p̄ racō
ne non cognouit. Et cū hō ex
lumie intellectualiū substāci
az illūiatur ei? intellect? ad
eadē agēda et ex dina opacōe
inclinatur ei? voluntas ad eli
gendum aliqd sibi vtile cui?
racōnem ignorat dicitur bene
fortunat?. Et ecōtrario male
fōrtunat? quādo ex superioribz
causis ad contraria eius electō
inclinatur sicut s̄ quodam di
citur iere. xxij. Scribe istum
sterile virū qui in diebus suis
non p̄sperabitur. Questio ff
xxx vij. vtz. hō possit esse bene
fōrtunat? vniūsalit̄ id ē ut ali
qs h̄eat i natura sua aliq; dis
p̄sitiō; ut eligat semp vl ut i
pluribz aliq; qb? cōi. Et a sint
p̄ accūs aliq; cōmoda vel icō
moda Rñ. tho. ibidē. Ex cor
pore celestio p̄t h̄re talē im
p̄sione. q; natura tūrad vñ
ordinatur. ea aut fm q; homi
accidit bñ vel male fm fortu
nam non sunt reducibilia in
aliqd vnum. sed sunt indeter
miata et ifinita. ij. p̄bicoz S;

p̄t esse q̄ ex inclinacōe celesti
 clinetur ad eligendū aliquid
 cui coniūgit̄ p̄ accidēs aliqd̄
 comodū et ex alia inclinacōe
 aliud et ex tertia tertium nō
 aut̄ q̄ ex vna inclinacōe ad
 oia. Ex vna aut̄ diuina dispo
 sitione p̄t homo ad oia dirigi
 t̄t h̄c th̄o. Questio. xxxviii.
 vtz p̄ astra licite futura cog
 nosci possint qd̄ dinare s̄i per
 astra. R̄n̄. th̄o. 2. 2. q. lxxxv.
 ar. v. Quedam sciri p̄nt p̄ cer
 to. quedam nequaq̄. quedaz
 ex cōiectura nō certitudinalit̄
 Certitudinaliter p̄nt sciri p̄
 astronomos q̄ necessario eue
 niūt p̄ cursus celoꝝ ut eclips̄
 ses et aspect̄? siderū adiuicē
 non p̄nt aut̄ sciri p̄ sidera duo
 que subtrahūt eis que per cer
 titudinē sic sciri non p̄nt. Pri
 mo effectus cōtingētes p̄ ac
 cidēs. siue in reb̄ hūanis. siue
 in naturalib̄. sicut sūt euētus
 fortuiti et casuales quia ex. vi
 metaph̄ice. eis p̄ accidēs nō
 habz causam et p̄cipue natu
 ralē cuiusmōi ē v̄t? celestiuū cor
 porum. Secūdo mei act̄? li
 beri arbitrii qd̄ ē facultas v
 lūtatis et racōis sicut sūt futu
 ra opa hōim solū a libero arbi
 trio depēdencia. q̄ nullū cor
 pus p̄t sic directe imp̄mē in
 rem incorporeā qualis est v
 lūtas et intellect̄? Itis ergo

duobus modis ex astris dina
 re est sup̄sticōsum et illicitum
 possunt t̄n corpora celestia ab
 hoc inclinare li. ar. dispositiōe i
 q̄ntum imp̄munt in corp̄? hu
 manum et p̄ cōis in vires sensī
 tias que sūt actus corpaliū
 organo q̄ q̄ inclināt ad hūa
 nos actus. q̄ t̄n vires sensitīe
 obediūt racōni. Ex. n̄j. s̄ aia. 7
 j. ethicoꝝ ideo nulla necitas
 ex hoc libero arbitrio imponi
 tur. sed cōtra inclinacōnem cele
 stiuū corpus hōmō p̄t per racō
 nem optari. Si q̄s verovtaz
 tur cōsideracōe astroꝝ ad p̄
 cognoscēdū futura que ex ce
 lestib̄ causant̄ corpibus. pu
 ta siccitates et pluuias et alia
 huiusmōi. nō erit diuina cō su
 p̄sticōsa et illicita h̄c de th̄o.
 Dic̄ etiā d̄ns alb. sup. m̄j. c. 8
 di. no. q̄ inferiora nō possunt
 in superiorib̄ cognosci certitu
 dinaliter. sed t̄m cōiecturalit̄
 Et adducit ad hoc ptolome
 um Aristo. et auicēnā multis
 racōibus. Questio. xxxix. v
 vnde ergo puenit q̄ astrolo
 gi ex cōsideracōe astroꝝ fre
 quēter v̄ia pronunciat̄ etiam
 in h̄is que p̄tinēt ad huma
 nos act̄? R̄n̄. th̄o. 2. 2. q. p. c.
 v. ar. v. h̄ cōtingit dupliciter
 vno qd̄ mō q̄ plures hōim
 passiones corpales sequūtur
 et idō act̄? eoꝝ disponūtur

ut in pluribus secundum inclinationem
 celestium corporum. pauci autem
 sunt id est soli sapientes qui ra-
 tione huiusmodi inclinationes mo-
 derentur. Et ideo astrologi
 multis vera pronuntiant et pre-
 cipue in communibus eventibus qui
 dependent ex multitudine et
 alio modo propter demones se im-
 miscetes. unde Augustinus dicit in
 super Genesim ad litteram. Fatendum
 est quando a mathematicis ve-
 ra dicuntur in instinctu quodam oc-
 cultissimo dici quod nescientes
 humane mentes patiuntur quod
 cum ad decipiendos homines fit spi-
 rituum immundorum et seductorum
 operatio est quibus quedam ve-
 ra de temporalibus rebus nosse per-
 mittunt. unde concludit. Quia propter
 bono christiano siue mathemati-
 ci siue quilibet impie diuinan-
 tium et maxime dicentes vera ca-
 uendi sunt ne consorcio demo-
 niorum animam deceptam pa-
 cto quodam societatis irretiant
 xx. **Questio. xl. utrum licitum sit**
coniecturare futura per auguria
et per aliorum animalium motus
seu voces. vel gestus. Augures
autem sunt dicitur ysidorus ubi prius
qui per volatus avium et voces in-
tendunt aliqua signa rerum vel
observaciones improvisas ho-
minibus occurrentes qui et au-
spices dicuntur. Auruspices tamen
proprie qui oculis et visu. Auspi-

ces vero qui auditu et ex voce
 coniecturant. Respondet tamen ibidem
 quod sic. Sub distinctio tamen
 Nam cum bruta animalia non ha-
 beant nisi animam sensitivam cuius
 omnes potestates sunt actus et cor-
 poralium organorum. ideo subiacet
 eorum anima dispositioni et
 continentium corporum et proinde dia-
 liter celestium corporum. Et ideo
 nichil prohibet aliis eorum opera-
 ciones esse futurorum signa. in
 quantum conformantur dispositio-
 nibus corporum celestium et
 aeris continentis ex qua prove-
 niunt aliqui futuri eventus. in
 hoc tamen duo considerari oportet.
 Primum quidem ut huius-
 modi operationes non extendantur
 nisi ad precognoscenda fu-
 tura que causantur per motum
 celestium corporum ut supra di-
 ctum est. Secundo ut non ex-
 tendantur nisi ad ea que aliqua-
 liter possunt ad huiusmodi anima-
 lia pertinere. Consequuntur enim
 animalia cognitionem quandam
 naturalem et instinctum tripli-
 citer. uno modo per celestia
 corpora ad ea que eorum vite
 sunt necessaria. sicut sunt immu-
 taciones que fiunt per pluvias. ve-
 tos et alia huiusmodi. unde si-
 quis ex hoc quod cornicula frequen-
 ter crocitat predicat pluviam
 cito venturam non est illicitum. alio modo
 instinctus huiusmodi causantur

ex causa spūali bona angelo
 vel ex dō ut ptz i colūba sup
 xpm descēdēte luc. ij. Et i cor
 uo qui pavit lxliam. ij. regū
 xvij. Et in ceto qui absorbit
 et eiecit ionam Jone. j. Alio
 ex causa spūali mala ut ex de
 monibus q̄vtūtur huiusmōdi
 opacōnibz brutōz aialū ad
 implicādum aīas vanis opi
 nionibz. Et eadē racō videtur
 esse s̄ omibz alijs huiōdi omīs
 igitur huiusmodi diuinacō si
 extendat̄ vltra illud ad quod
 p̄t attingere scdm ordinē na
 ture vel diuine providencie ē
 sup̄sticiosa et illicita lxx tlv.
 pp̄ Questio. xli. vtz p̄ omen
 possint futura cognosci ē aut̄
 scdm tlv. omen v̄bū ex inspe
 rato prolatum ex quo seq̄tur
 bonum alicui. Et tūc dicitur
 omen illi. Et ponitur exēplū
 de romanis q̄rētibz locum ap
 tū ut ibi manerent et civitatē
 edificarēt. Et cū venissent ad
 locum vbi nūc est roma vexil
 larius qui ferebat vexillū p̄
 cedēdo fixit illd̄ in terra dice
 Stem? quia hic optie mane
 bim?. et hoc v̄bū fuit accep
 tū p̄ omne. R̄ndet tlv. ibidē
 aliter est dicēdū de omne q̄z
 de pfatis augurijs. qz v̄ba
 hūana que accipiūtur p̄ omi
 ne nō subduntur disposicōni
 stellaz. disponūtur tñ dupli

citer. aliqñ scdm diuinā pro
 uidēciam. aliqñ v̄ro scdm de
 monis opacōnem. scdm p̄mū
 modum coniecturare est lici
 tum. vñ geddeon qui in catha
 logo sanctoz lxx. xi. ponit̄
 v̄sus fuit omine ex h̄ q̄ audi
 uit recitacōem et interptacōz
 cuiusdā somnū ut legitur iu
 dicū. vij. Et similiter lxxiezer s̄
 u? abrahe. ut legit gen. xxij.
 sed geddeon obseruauit reci
 tacōnem et exposicōnē somnū
 accipiēs eadem p̄ omne qua
 si ordinata ad sui instructōz
 a diuina providēcia. et silit̄
 lxxiezer attēdit v̄ba puelle
 oracōe p̄missa ad deū lxx tlv.
 secūdo modo cōiecturare est
 illicitū quo mō receperit omen
 serui benedab regis sirie. qui
 audiētes ab ore regis israhel
 achap. lxx vic. v̄bū. si adhuc
 viuit. frater meus ē acceperūt
 p̄ omne. et festinantes rapue
 rūt v̄bū ex ore ei? atqz dixe
 rūt. frater tu? benedab viuit
 ij. re. xx. Questio. xliij. vtz 33
 ex arte phisonomie dinare li
 citū sit id ē ex disposicōe mem
 broz lxxis cōiecturare de mori
 bz lxxim. respō. alb. li. j. s̄ ani
 malibz tractatu. ij. q̄ sic dū
 mō caute fiat vic. solū s̄ natu
 ra cōiecturalit. sed s̄ moribz et
 electōibz nō diffinitive iudi
 cādo. et ad hoc plures allegat

phos. vbi notat pmo qd phisonomia e sciencia doces diuina
nare id e coniecturare d affectibus hōim p phisicas formas
mēbroꝝ. Secdo notat qd ex multis que sūt in hōmine acci
pitur coniectura illa Primo ex sanguine siue humore qd ex
talibus passionat faciliē hō et afficit humore vicꝫ quadrupli
plici. sanguineo. melancolico colerico. et flegmatico. Secdo
ex sexu masculinitatis et femineitatis. Tercō ex oculis ca
pillis auribus. facie. et alijs membris patētibus ppter qd ptolo
meus dicit diuinare meliꝫ ex stellis secundis et veriꝫ. Stellas
secundas vocans figurat et accidētia inuēta i rebus phi
sicas que a stellis superioribus impōssa materie scimus sed su
piores stelle aliquā nichil imprimūt licet in eis nō deficiat
sed in materia inferiꝫ idisposita. Tercō notat qd nichil p
fatorum necessitat voluntatē vnd nullus diffinitive iudicā
dus est ex talibus malꝫ esse nisi manifestū sit suū malū. li
cet prefata aliquā inclinet aut signēt inclinacōnem affectꝫ
Vn p tria potest quis contralia operari. Primo per hō qd
mēbrum quod inspicitur e fōte signū p accūs infirmitatis
alicuiꝫ et non nature Secūdo

p liberū arbitriū quo ut phos in. iij. ethicoꝝ dicit. Sumꝫ dñi
nostroz actōnū. Tercō p habitum virtutis vel consuetudinē
vñ aristoteles refert discipulos ypocritas eiusdē facie op
time depit tā obtulisse philemoni optio phisonomo q iudi
cauit illō esse viri luxuriosi et deceptoris ydolū. qd cū idig
nater ypocritati retulissent. Rūdit vere iudicauit quia ad hęc
natura inclinauit. Sz illud qd natura nō debet amor virtutū
et phie otulit scꝫ otinēciā et fidem. hęc de alb. Certū autē e
qd grā plꝫ valet qꝫ oia antedi
cta. vñ deuoti viri minꝫ alij
sūt iudicādi. vñ atē pfatā ap
pbat salomō pū. xvij. In fa
cie prudētis lucet sapia. oculi
stultoꝝ in finibus terre Et ecē
xix. Ex visu cognoscitur vir et
ab occurſu faciei cognoscitur
sensatus. Sed iudicia vitas
vitare iubꝫ cū iudeis ait. Ioh
vij. Nolite iudicare fm facie
sed iustum iudicium iudicate

Questio. xliij. vtz aliqꝫ ve
ra sciencia p partem notoriā pos
sit acquiri. Est autem ars no
toria quedam obseruancia q
p ieiunia abstinēcias et oracō
nes verbales cū inspectōe q
rundā figuraz seu cat. et ex
ac prolacōne verborum igno
torum et similia quis sciencia

adipisci molitur. Rñ. tho. 2. 1.
q. x. c. vj. ar. j. q. ars notoria
illicita et inefficax est. et ideo
penit? repudiāda et fugiēda
a xpiano. Primum pbat qz vti
tur ignotis caractēribz et ver
bis ut. q. xx. vj. dcm ē vn̄ sup
vacnis signis. vtēs. tacita de
monum pacta habz. Scdm
patz qz null? demō itellectū
hois illuminare p̄t quem ex ob
stinacōe obtenebrare intēdit
semp ut docet tho. j. pte Acq
ficō aut sciēcie et sapiēcie fit
p̄ illūinacōz. vn̄ ut aug? dic
x. li. de ci. dei. etiā teste pro
phirio pho. demonū opacōi
bz et obsuācijs et purgacōi
bz aīa nec diuinā nec vetā sciē
ciam adipiscit. Tercū patet
ex aug. li. ij. d. doctrina xpia
na. Eadem racōne sicut d̄ sup
sticōibz ceteris q̄s ibi improbat

33 Questio. xliij. vtz saliato
res peccent iudicantes i suis
cōiecturis. Sūt enim saliato
res ut dic̄ ysid. li. vj. et bimo
sic dicti qz dum eis mēbroz
quecumqz ptes salierit aliqd
sibi exinde prosperum seu tri
ste significare predicunt Re
spondet idē ibidem qz sic. Idē
ex questioibz. xxij. et xxvj.
patet. vn̄ cludit ex supra di
ctis oībus ysid. qz i hīs om
nibus ars demonū ex quadā
pelifera societate hoim et an

geloz maloꝝ exorta est vns
et cūc̄tavitāda sūt xpiano et
omni penitus execracōe repu
dianda atqz damnanda hēc
ysid. Questio. xlv. vtz ne
licitū sit dies. annos. obsuāe
aut menses. ad exeundum de
domo p̄ itinera. ad iduēdū no
uas vestes. et ad faciēdū simi
lia. pro habēda p̄speritate et
vitāda adūsitare: Rñdet tex
t? xx. vj. q. vj. nō licet et sequē
tibz multis auctōitatibz sum
moz p̄tificum et aug?. qz nō
vnde ibi improbant obserua
tores kalendaz ianuarij sub
ritu paganoz vicz ne aliqd
pl? noui fiat p̄pter annum no
uum. ne mense cū epulis parē
tur vel lampadibz. ne p̄ vicos
et plateas cluzi ducatur. nec
cauciones fiant Et tales ana
thema sūt qui faciūt Itē i alio
c. dicitur non obseruetis dies
qui dicuntur egyptiaci glosa
quos egyptij iuenerūt. ut q
aliqd opus in die tali meliorē
ret malum haberet exitū Tñ
ex antiq̄tate ecclesia sigt hos
dies i kalēdarijs suis. hēc ibi
vnde aug? in encheridion et
ibidē in decreto habet quis
exilimarz qz magnū p̄m sit
dies obsuare et menses et an
nos et tēpora sicut obseruant
qui certis diebus siue annis si
ue mensibus volunt vel nolūt

ichoare aliqd̄ eo q̄ fm̄ vari-
as doct̄ias hoīm fausta vel
ifausta existimāt tpa n̄ huius
mali magnitudie; ex t̄ioē apli
p̄sarem? q̄ de talib; ait Nūc
cognouistis deū p̄mo cogni-
ti estis a d̄o quō cōtūmi itez
ad infirma et egena elemta
quibus deuuo seruire vultis.
dies obſuatis et m̄ses et tem-
pora et ānos Timeo vob; ne fō-
te sine causa laboraueri i vob;
Tñ bñ obſeruare quis p̄t tpa
qñ luna ē incerta quota p̄ se-
cādis lignis ut diuci? durēt
et min? a vermib; rodantur
Sic d̄ pomoz colligēdis fru-
ctib; et d̄ similib; que ex na-
turali p̄bia vel ex arte autēti-
ca sine sup̄sticōnibus seruari
debēt vel possunt

Capitulū .xij.

ā Ono p̄hibetur in co-
lēto vñ deū sup̄bia q̄
q̄s rēnuīt deo obedire
sicut humilitate deū r̄uerē
debite vbi primo vidēdū erit
quid sit sup̄bia. quō differat
ab inani gloria. et q̄z detesta-
bile vicū sit Sc̄do q̄ sint ei⁹
spēs Tercō qñ sit mōtale pec-
catū. et de ei⁹ r̄medijs. Circa
p̄mū notandū fm̄ tho .2.2.q.
Clix. et q̄stionibus de malo
q̄stioē d̄ sup̄bia. Q̄ sup̄bia
est cōtempt? d̄i vel sup̄ioris
vel nolle obedire talī p̄cep-

tis Et hoc ē fōmale et p̄ncipa-
le. S; materiale ē audax seu
p̄suptuosus appetitus et mot-
dimatus p̄rie excellēcie d̄i p̄-
mo cōtempt? Vbi nota q̄ b
tūc fm̄ tho .2.2.q. clxxxvi. ar.
ix. aliq̄s cōmittit vel trāgre-
ditur aliquid ex cōtemptu qñ
volūtas eius rennuīt sb̄ici or-
dīnaciōi legis vel regule et ex
hoc p̄cedit ad faciēdum cōtra
legem vel r̄gulā. Quādo autē
ecōtra p̄pter aliquā particula-
rē causam. puta cōcupiscēciā
vel irā vel desiderū cuiuscūq;
alterius rei iducit ad aliquid
faciēdū cōtra statuta legis vl
regule nō peccat ex cōtemptu
sed ex aliq̄ alia causa. etiā et si
frequēt ex eadē causa vl alia
sibi peccatū iteret. frequēcia
tñ dispositio iducit ad cōtep-
tū Nam fm̄ berū. Cōtempt?
ē tumor sup̄bie. d̄i cōsequēter
in descripcōe sup̄bie nolle obe-
dire quod declarat cōtemptū
id est rēnuere obedire Est enī
trāgressio p̄cepti effect? ex-
teri⁹ sup̄bie q̄ ē i omī mortali
p̄co. S; cōtempt? p̄cepti ē interi-
or act? et n̄ ē i omī p̄co morta-
li. qz qdā fuit ex ignotiācia ali-
alex fragilitate si sup̄bia ex q̄
dā malicia. d̄i vl sup̄ioris qz
quēlibz dē m? sup̄iorē ābitrai
ut postea dicet d̄i appetit? au-
dax. qz sup̄bia est in r̄ascibili

S' pprio bono presumpcō que
 dam qua se erigit cōf' deū vel
 alios h'ies eos vel eoz man-
 data puipeñdēdo seu cōtemnē-
 do dicitur inordiatus q' si or-
 dinate q's appetet excellēci-
 as suas nō peccaret. Nā rex
 francie p'ferre p't diuicias su-
 as diuicij's militis. Et confide-
 rare dona tēpalia et spūalia si-
 bi collata a dō. sed cū g'ciat
 actione in deū debet ea redu-
 cere. q' si se extollat s' eis cōf'
 deū aut pximū aut eoz man-
 data: inordiate tūc appetit. di-
 citur pprie excellēcie. vñ dicit
 alexander s' hal. i sūma q' cū
 supbia sit appetē excellēciā
 sui aliō ē appetere excellēciā
 et aliud appetere excellēciā
 ut ppriam. appetē enī excellē-
 ciā cū sit naturale homi et an-
 gelo i'qntum sūt facti ad dei
 ymaginē nō est peccatū s' ap-
 petere excellēciā ppriam ut pp-
 am semp est p'c'm. Et fit mul-
 tiplicif ut in speciebo appare-
 bit quatuor. Ex q' b' patet
 Primo q' supbia duplici v'tu-
 ti cōtrariatur directe hūilitati
 q' ad formale in supbia. et q'
 ad materiale magnanimitati q'
 virt' importat extēsiōnē ani-
 mi ad magna et ardua i' omni
 virtute. Secūdo supbia dif-
 fert ab appetitu inanis gl'ie
 seu ab inani gloria. Pro cui?

itellectu nota s'm aureolū i' ij
 dis. xxi. q. ij. q' aliud est cōpla-
 cere et delectari i' sui excellen-
 cia hita qd est vane glorie. et
 aliud ē erigē se sup alios qd ē
 supbie. affectiones enim ap-
 petitus sequūtur cōformiter
 existimacōnes in tellect' S;
 alia ē existimacō in itellectu
 existimare quātitatem sue ex-
 cellencie absolute. et aliud est
 existimare excellēciā suā cōpa-
 ratiue ad alios scdm excessum
 ymo h'c secunda oritur ex pri-
 ma. Primo enī itellect' i' inō-
 diatus existimat suas suffici-
 ēcias esse magnas et supmi g'
 dus. Secūdo ex hac existima-
 cōne oritur statim existimacō
 i' sufficiēcie alioz. q' existimat
 excellēcias alioz paruas. Et
 h'c dupliciter vel existimādo
 sufficiēcias pprias magni g'
 dus. v' sufficiēcias sibi equa-
 liū modicas. igitur i' appetitu
 erunt cōformit' due affectio-
 nes cōrespōdētes vltis exi-
 stimacionib' duabus. Primā
 quidē existimacōem qua inor-
 diate existimat excellēciā suā
 magni gradus absolute seq'
 tur i' appetitu delectacō et cō-
 placencia i' ppria excellencia
 q' est inanis gloria. sed secūda
 existimacōem qua puipeñdit
 alioz bona sequitur erectio
 et tal' erectio est supbia. Et